adalah di bumi Aceh.7 Kenyataan ini diungkapkan oleh sejumlah pakar sejarah, baik lokal maupun

mancanegara. Thomas W. Arnold menyatakan bahwa Islam telah dibawa oleh para pedagang Arab

sejak abad-abad pertama hijrah.8 Banyak penulis asing yang pernah singgah di Aceh, seperti

Fahian dari China tahun 413, I. Tsung tahun 51 H/671 M. Ma Hoa serta Sampo Kong atau Tjeng

Ho tahun 818 H/ 1416 M. Mereka singgah di Aru, Perlak, Samudra, Nago, Litoy (Pidie), Lamuri

dan Lampoli. Begitu juga dengan Zahid dalam tahun 82 H/717 M., dan Qaswini pada tahun 668

H/1270 M., keduanya berasal dari Persi. Dari Arab, Idresi seorang pakar ilmu bumi pun telah

singgah di sana pada 552 H/1157 M. Ibnu Khordabeh pada 231 H/846 M., dan Sulaiman datang

sekitar 237 H/851 M. Merekalah yang pernah menyebut namanama negeri di Aceh zaman dulu

seperti Poli, Indrapuri, Lam Oli, Indrapatra, Lamuri, Indrapurba, Pantjur, Nedj, Pulu Putu,

Dagoroin, Litay, Basma, Perloc, Aramiah (mungkin Al Rami), Tamiang dan Haru.30 Kedatangan

mereka dikabarkan dalam rangka berdagang dan berdakwah. Kebanyakan pendatangpendatang

Arab yang mengunjungi Aceh saat itu mempunyai dua misi yaitu misi dagang dan misi penyebaran

agama Islam. Hubungan dagang yang berlangsung antaraorangorang Muslim dari Arab dengan

masyarakat tempatan di Aceh melalui Selat Melaka dari hari ke hari semakin erat dan maju. Islam

pun berkembang pesat hingga akhirnya pada abad ke-13 M. terbentuklah perkampungan

masyarakat Muslim di pesisir Samudra yang jaraknya lebih kurang 15 km dari kota Lhokseumawe.

Fakta ini terungkap dari penemuan nisan Malik al-Saleh (wafat 696 H/1297 M), yang diperkuat

oleh berita kedatangan Marcopolo ke Perlak tahun 1292 M yang menyebutkan bahwa di sana telah

ada raja dan rakyat Islam, serta sumber-sumber hikayat lainnya seperti hikayat Raja-raja Pasai dan

sejarah Melayu, menunjukkan kita bahwa di sana telah ada sebuah kerajaan Islam yang dipimpin